סמכות ללא אחריות? תגובה להצעה לביטול חבות נושאי משרה לפי חוק חדלות פירעון

מאת

אהוד קמר וקובי קסטיאל*

סעיף 288 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 מטיל חבות על דירקטורים ועל מנהלים כלליים שידעו או שהיה עליהם לדעת כי התאגיד נמצא בחדלות פירעון ולא נקטו אמצעים סבירים לצמצום היקפה. פרופסור דוד האן קורא לביטול הסעיף בטענה שהוא עלול להוביל לקבלת החלטות מתגוננת, הכוללת פתיחה מיותרת בהליכי חדלות פירעון.

- א. אין מקום לכלל שיקול הדעת העסקי בחברה חדלת פירעון שנתונה לשליטת בעלי המניות
- ב. אין להחיל את כלל שיקול הדעת העסקי על החלטות נושאי משרה שנעזרו במומחים להבראה
- ג. אין להותיר את נושאי המשרה בתפקידם בהליכי הבראה כדבר שבשגרה וללא נאמן חיצוני
- סיכום

מבוא

סעיף 288 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון) מטיל חבות על דירקטורים ועל מנהלים כלליים שידעו או שהיה עליהם לדעת כי התאגיד נמצא בחדלות פירעון ולא נקטו אמצעים סבירים לצמצום היקפה. המחוקק סבר שסעיף זה הוא יישום של חובת הזהירות שחוק החברות, התשנ"ט-1999 מטיל על נושאי משרה.¹ במאמר מאיר עיניים טוען חברנו פרופסור דוד האן שסעיף זה מטיל חובה אחרת, אשר לדבריו עלולה להוביל את קברניטי החברה לקבל החלטות מתגוננות, ובהן פתיחה מיותרת בהליכי חדלות פירעון.² הוא מציע אפוא לבטל את הסעיף.³ בינתיים הוא מציע להחיל את כלל שיקול הדעת העסקי על החלטות נושאי משרה

אז כאיזון אומרים גם להנהלה, לדירקטוריון: תנו דעתכם גם על קופת החברה בכללותה, לא רק על טובת בעלי השליטה... נדמה לי שבמקום כזה החידוד של האחריות של הדירקטורים יכול לפעול בדיוק את פעולתו: תתנתקו קצת מכבלי בעל השליטה".

16 זו הייתה הסיבה לחקיקת ס' 288. ראו את דברי ההסבר להצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו-2016, ה"ח 593, 741 (להלן: דברי ההסבר להצעת חוק חדלות פירעון) ("אזור חדלות הפירעון מחדד את המתח שבין התאגיד וחברי התאגיד ובין הנושים. חברי התאגיד יעדיפו במקרים רבים לקחת סיכונים כדי לחלץ את התאגיד מהמשבר הכלכלי שאליה נקלע, וזאת גם אם הסיכויים להצלחתם נמוכים. לעומתם עשויים הנושים להעדיף לצמצם סיכונים בתקופה זו כדי להקטין את הפסדיהם...

בע"מ (בפירוק) נ' אגסי, פס' 71 (פורסם בנבו, 12.9.2018) (אין מקום לתחולת כלל שיקול הדעת העסקי "כאשר תכלית האחריות אינה להגן על טובת החברה (קרי, בעלי המניות), אלא להגן על צדדים שלישיים, כגון משקיעים פוטנציאליים בניירות הערך של החברה").

25 ראו האן "אבני נגף", לעיל ה"ש 2, בעמ' 240-242.

26 ראו תק' 36(א) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970.

27 ראו את הגדרת "שליטה" בס' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

28 ראו את הגדרת "החזקה" בס' 1 לחוק ניירות ערך.

29 השוו עמיר ליכט "מזמור לאזור – נושים, בעלי מניות וחובות אמונאות בסמיכות לחדלות פירעון" נקודה בסוף משפט 7.8.2016 amirlicht.wordpress.com/2016/08/07/55; עמיר ליכט "רומנסרו אזורי – חלוקת דיבינדנד, הברחת נכסים, וחובות דירקטורים באזור חדלות הפירעון" נקודה בסוף משפט 6.3.2019 amirlicht.wordpress.com/2019/03/06/140.

65 ראו Douglas G. Baird & Robert K. Rasmussen, *The End of Bankruptcy*, 55 STAN. L. REV. 751, 784-785 (2002).

66 ראו שם, בעמ' 752. ראו גם Adler, Capkun & Weiss, לעיל ה"ש 17, בעמ' 479.

67 ראו חמדני וקלמנוביץ', לעיל ה"ש 15, בעמ' 253, וכן ס' 14 לחוק ניירות ערך (תיקון מס' 50), התשע"ב-2012, ס"ח 678. ראו גם את חוק החברות (תיקון מס' 17), התשע"א-2011, ס"ח

1108, שקובע הסדרי ממשל תאגידי בחברות איגרות חוב, ואת חוק החברות (תיקון מס' 18), התשע"ב-2012, ס"ח 490, שמחייב מינוי מומחה לייצוג מחזיקי איגרות החוב בהסדרי חוב.

68 ראו פורום שווי הוגן בבית ספר אריסון למנהל עסקים "סיכום דיון בנושא ביטול המבחן המאזני על רקע המהפכה המוצעת בדיני חדלות פירעון: האם אמות המידה הפיננסיות יצליחו להגן על נושים ארוכי טווח?" (7.7.2016) (דברי מוטי ימין, בעמ' 14-15, ודברי אברמי וול, בעמ' 28-27).